УИД 61RS0012-01-2023-000828-28 дело № 1-51/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

«13» января 2025 года г. Волгодонск

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Нездоровиной Е.Н.,

при секретаре Чапля А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Волгодонска Бойко О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Костыгова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. а ч. 2 ст. 158, п. а ч. 2 ст. 158, п. а ч. 2 ст. 158, п. а ч. 2 ст. 158, п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 и К., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту К.), 15.09.2024 г. в период с 12 час. 03 мин. до 12 час. 19 мин., находясь в гипермаркете «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...>, по предложению К. вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, заранее договорившись о совместном совершении преступления и распределив между собой роли, согласно которым часть товара ФИО1 оплатит на кассе самообслуживания, часть товара К. сложит в пакет, минуя кассу самообслуживания.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, 15.09.2024 г. в период с 12 час. 03 мин. до 12 час. 19 мин. ФИО1 и К., действуя группой лиц по предварительному сговору, ходили по указанному выше магазину с покупательской тележкой, выбирали понравившийся им товар и складывали в покупательскую тележку. 

Пройдя к кассе самообслуживания, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 брала из покупательской тележки товар и перекладывала на кассу самообслуживания, минуя сканер, К. брал данный товар, а именно: Мясной продукт Колбаса Праздничная сыро-копченная 260 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 191,14 руб.; Колбасу Бородинская сыро-копченная 300 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 150,09 руб.; HEAD&SHOULDRS шампунь против перхоти Основной уход для нормальных волос 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 527,45 руб.; ESSA Лаймолито Пивной напиток со вкусом и ароматом лайма и мяты пастеризованный 4,5% 0,4 л в количестве 1 шт. стоимостью 55,51 руб.; Бабушкин Хуторок Шиповник напиток чайный растворимый 75 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 66,08 руб.; Пиво Ловенбрау Оригинальное светлое пастеризованное 5,4% 1,3 л в количестве 1 шт. стоимостью 100,87 руб., и складывал его в пакет. 

После чего ФИО1 и К., продолжая совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с вышеуказанным имуществом прошли кассовую зону гипермаркета «Магнит Экстра», не оплатив товар, тем самым тайно похитили товар на общую сумму 1 091,14 руб. 

С похищенным имуществом ФИО1 и К. с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 091,14 руб.

Кроме того, ФИО1 и К. 22.09.2024 г. в период с 11 час. 56 мин. до 12 час. 21 мин., находясь в гипермаркете «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...>, по предложению К. вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, заранее договорившись о совместном совершении преступления и распределив между собой роли, согласно которым часть товара ФИО1 оплатит на кассе самообслуживания, а часть товара К. сложит в пакет, минуя кассу самообслуживания.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, 22.09.2024 г. в период с 11 час. 56 мин. до 12 час. 21 мин. ФИО1 и К., находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит Экстра» по указанному выше адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору, ходили по магазину с покупательской тележкой, выбирали понравившийся им товар и складывали в покупательскую тележку. 

Пройдя к кассе самообслуживания, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 брала с покупательской тележки товар и перекладывала на кассу самообслуживания, минуя сканер, К. брал данный товар, а именно: Огурцы коротко плодные тепличные 450 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 100 руб.; Сосиски Ганноверские Экстра 600 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 139,23 руб.; Крем на растительных маслах De olio со вкусом базилика с оливковым маслом Extra Virgin 72,5% 220 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 84,24 руб.; DANKE Сыр Гауда Голд полутвердый 45% 180 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 97,92 руб.; Творог мягкий с вишней и черешней Вкуснотеево 5% 120 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 34,10 руб.; Йогурт густой киви крыжовник 2% 120 гр. в количестве 2 шт., стоимостью по 22,84 руб. каждый, на сумму 45,68 руб.; Продукт убоя цыплят-бройлеров Части тушек: Филе грудки НАША ПТИЧКА 1 кг, в количестве 1,1 кг, стоимостью 303,62 руб. за 1 кг, на сумму 333,98 руб.; Пиво Бад светлое пастеризованное 5% 0,45 л, в количестве 3 шт., стоимостью по 55,49 руб. за 1 шт., на сумму 166,47 руб.; Магнит Оливки зеленые с лимоном 280 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 101,75 руб.; Манон с курицей (СПГМ) 1 кг, в количестве 0,25 кг, стоимостью 182,44 руб. за 1 кг, на сумму 45,61 руб.; Салат Царский (СПГМ) 1 кг, в количестве 0,25 кг, стоимостью 252,80 руб. за 1 кг, на сумму 63,20 руб., и складывал его в пакет. 

После чего, ФИО1 и К., продолжая совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с вышеуказанным имуществом прошли кассовую зону гипермаркета «Магнит Экстра», не оплатив товар, тем самым тайно похитили товар на общую сумму 1 212,18 руб. 

С похищенным имуществом ФИО1 и К. с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 212,18 руб.

Они же, ФИО1 и К. 29.09.2024 г. в период с 16 час. 08 мин. до 16 час. 50 мин., находясь в гипермаркете «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...>, по предложению К. вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, заранее договорившись о совместном совершении преступления и распределив между собой роли, согласно которым часть товара ФИО1 оплатит на кассе самообслуживания, часть товара К. сложит в пакет, минуя кассу самообслуживания.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, 29.09.2024 г. в период с 16 час. 08 мин. до 16 час. 50 мин., ФИО1 и К., находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит Экстра» по указанному выше адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору, ходили по магазину с покупательской тележкой, выбирали понравившийся им товар и складывали в покупательскую тележку. 

Пройдя к кассе самообслуживания, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, ФИО1 брала с покупательской тележки товар и перекладывала на кассу самообслуживания, минуя сканер, К. брал данный товар, а именно: BON SEASON Сидр газированный пастеризованный сладкий 4,5% 0,43 л в количестве 1 шт. стоимостью 59,04 руб.; FILIPINO SUN Смесь фруктов сушеных 130 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 195,13 руб.; СЕМУШКА Сухофрукты Клюква 150 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 156 руб.; БАВАРУШКА Колбаса Балыкбургская 1 кг, в количестве 710 гр., стоимостью 577,24 руб. за 1 кг, на сумму 409,84 руб.; OLDENBURGER Сыр протеиновый с грецким орехом 30% 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 173,25 руб.; Окорок Аппетитный мясной продукт 1 кг, в количестве 350 гр., стоимостью 428,06 руб. за 1 кг, на сумму 149,82 руб.; СЛОБОДА Майонез Провансаль 67% 750 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 135,23 руб.; СЛОБОДА Зеленая Дача Майонез Провансаль Авокадо 67% 375 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 84,46 руб.; ХАМЕ Паштет Лосось 80 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 77,47 руб. за 1 шт., на сумму 232,41 руб.; Капитан Вкусов Горбуша в соусе Кимчи 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 118,30 руб.; Напиток спиртной BELLS Spiced 35% 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 720,30 руб.; ЖИГУЛИ БАРНОЕ Пиво Светлое пшеничное 4,9% 0,45 л в количестве 1 шт. стоимостью 45,89 руб.; Моя Цена Сыр Российский 45% 1 кг, в количестве 270 гр., стоимостью 407 руб. за 1 кг, на сумму 109,89 руб.; Полуфабрикат из рыбы Кусок лосося 1 кг, в количестве 1,7 кг, стоимостью за 1 кг 1 523,30 руб., на сумму 2 589,61 руб.; Полуфабрикат Ребрышки свиные охлажденные 1 кг, в количестве 2,3 кг, стоимостью 331,77 руб. за 1 кг, на сумму 763,07 руб., и складывал товар в пакет. 

После чего, ФИО1 и К., продолжая совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с вышеуказанным имуществом прошли кассовую зону гипермаркета «Магнит Экстра», не оплатив товар, тем самым тайно похитили товар на общую сумму 5 942,24 руб. 

С похищенным имуществом ФИО1 и К. с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5 942,24 руб.

Кроме того, ФИО1 и К. 11.10.2024 г. в период с 19 час. 42 мин. до 20 час. 19 мин., находясь в гипермаркете «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...>, по предложению К. вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, заранее договорившись о совместном совершении преступления и распределив между собой роли, согласно которым часть товара ФИО1 оплатит на кассе самообслуживания, часть товара К. сложит в пакет, минуя кассу самообслуживания.

После чего, реализуя совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, 11.10.2024 г. в период с 19 час. 42 мин. до 20 час. 19 мин., ФИО1 и К., находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит Экстра» по указанному выше адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору, ходили по магазину с покупательской тележкой, выбирали понравившийся им товар и складывали в покупательскую тележку. 

Пройдя к кассе самообслуживания, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, ФИО1 брала с покупательской тележки товар и перекладывала на кассу самообслуживания, минуя сканер, К. брал данный товар, а именно: Икру Кеты лососевую зернистую 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 1 960 руб.; Масло моторное синтетика ROLF GT SAE 5W-30 API SN/CF 1 л в количестве 1 шт. стоимостью 512,27 руб.; HEAD&SHOULDRS шампунь 2в1 Ментол освежающий/Энергия Океана микс 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 527,45 руб.; Лесная Поляна Крем-мыло Ромашка 75 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 105,46 руб.; NESTI DANTE Мыло туалетное Amore Liberty цветочное 170 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 208,72 руб.; Пиво ФИО2 Пивоварня Светлячок 0,45 л в количестве 1 шт. стоимостью 62,11 руб.; ТАВР Сосиски куриные 300 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 61,43 руб.; Вязанка Сосиски Рубленые 500 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 204,92 руб.; Сыр Маасдам 45% 1 кг, в количестве 520 гр., стоимостью 550,15 руб. за 1 кг, на сумму 286,08 руб.; BONDUELLE Горошек зеленый 400 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 125,64 руб.; Полуфабрикат Бедро куриное для запекания (СП ГМ), в количестве 2,1 кг, стоимостью 161,71 руб. за 1 кг, на сумму 339,59 руб.; Полуфабрикат ФИО3 Карбонад без кости охлажденный (СП ГМ), в количестве 1,8 кг, стоимостью 358,63 руб. за 1 кг, на сумму 645,53 руб., и складывал его в пакет. 

После чего ФИО1 и К., продолжая совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с вышеуказанным имуществом прошли кассовую зону гипермаркета «Магнит Экстра», не оплатив товар, тем самым тайно похитили товар на общую сумму 5 039,20 руб. 

С похищенным имуществом ФИО1 и К. с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5 039,20 руб.

Они же, ФИО1 и К. 13.10.2024 г. в период с 11 час. 32 мин. до 12 час. 04 мин., находясь в гипермаркете «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...>, по предложению К. вступили в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, заранее договорившись о совместном совершении преступления и распределив между собой роли, согласно которым часть товара ФИО1 оплатит на кассе самообслуживания, часть товара К. сложит в пакет, минуя кассу самообслуживания.

После чего, реализуя совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, 13.10.2024 г. в период с 11 час. 32 мин. до 12 час. 04 мин., ФИО1 и К., находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит Экстра» по указанному выше адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору, ходили по магазину с покупательской тележкой, выбирали понравившийся им товар и складывали в покупательскую тележку. Далее подошли к стеллажу, К. стоял рядом и наблюдал за возможным появлением посторонних лиц, а ФИО1 взяла из покупательской тележки товар, а именно: Ром невыдержанный CAPTAIN MORGAH Dark 40% 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 959,52 руб.; Икру Кеты лососевую зернисую 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 1 960 руб. и спрятала в свою женскую сумку, которая находилась в покупательской тележке. После чего ФИО1 и К. ходили по магазину с покупательской тележкой, выбирали понравившийся им товар и складывали в покупательскую тележку. 

Пройдя к кассе самообслуживания, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, ФИО1 брала с покупательской тележки товар и перекладывала на кассу самообслуживания, минуя сканер, К. брал данный товар, а именно: Колбасу Филейную в количестве 423 гр., стоимостью 760,40 руб. за 1 кг, на сумму 321,65 руб.; Колбасу Сервелат Финский в количестве 718 гр., стоимостью 305,44 руб. за 1 кг, на сумму 219,30 руб.; PREMIERE OF TASTE ФИО4 замороженная 300 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 162,79 руб.; PREMIERE OF TASTE Тропический микс 300 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 122,84 руб.; RICH Нектар Тропические фрукты 1 л в количестве 1 шт. стоимостью 115,76 руб.; Пиво Бад светлое пастеризованное 5% 0,45 л, в количестве 4 шт., стоимостью 55,49 руб. за 1 шт., на сумму 221,96 руб.; Батончик злаковый мюсли клюква 30 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 9,46 руб.; Вернель Кондиционер для белья Арома Чар Ваниль 0,87 л в количестве 1 шт. стоимостью 217,30 руб., и складывал товар в пакет. 

Продолжая совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и К. с вышеуказанным имуществом прошли кассовую зону гипермаркета «Магнит Экстра», не оплатив товар, тем самым тайно похитили товар на общую сумму 4 310,58 руб. 

С похищенным имуществом ФИО1 и К. с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4 310,58 руб.

В судебном заседании подсудимая свою вину в объеме предъявленного обвинения признала полностью и подтвердила ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что существо обвинения она понимает и с ним согласна в полном объеме, квалификацию инкриминируемых преступлений не оспаривает, ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает. 

Представитель АО «Тандер» представитель после разъяснения порядка и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и, посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению 15.09.2024 г. – по п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению 22.09.2024 г. – по п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению 29.09.2024 г. – по п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению 11.10.2024 г. – по п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению 13.10.2024 г. – по п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, характер и степень фактического участия подсудимой в преступлениях, значение этого участия для достижения целей преступлений.

В качестве данных о личности ФИО1 суд принимает во внимание, что она ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, где проживает со своими дедушкой, имеющим инвалидность 1 группы, и бабушкой, страдающей хроническими заболеваниями, в том числе связанными с давлением, находящимися в старческом возрасте, являющимися пенсионерами по возрасту, которым она оказывает помощь в быту; осуществляет трудовую деятельность по единовременному найму, в связи с чем имеет определенный ежемесячный доход, о чем подсудимая пояснила в судебном заседании; по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 200), обучается на заочной форме обучения в ВУЗе. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям, в соответствии с п. п. и, к ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют: акты опроса ФИО1 от 22.10.2024 г., 23.10.2024 г., 29.10.2024 г., (т. 1 л.д. 17, 110, 169, т. 2 л.д. 20, 84, 85), протокол проверки показаний на месте от 03.11.2024 г. (т. 2 л.д. 145-149), согласно которым ФИО1, уже будучи изобличенной в причастности к совершению указанных выше преступлений, дала пояснения по фактам тайных хищений имущества АО «Тандер», на месте воспроизвела обстоятельства преступлений; а также добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, что подтверждается чеком по операции от 11.11.2024 г. о перечислении АО «Тандер» денежных средств в сумме 5 000 руб.

В качестве предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по всем преступлениям суд признает: признание вины подсудимой, ее раскаяние в совершенных преступлениях, наличие дедушки и бабушки, находящихся в старческом возрасте, которым она оказывает помощь в быту. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание по всем преступлениям в виде исправительных работ в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Назначая окончательное наказание подсудимой, суд применяет ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку все совершенные ею преступления являются преступлениями средней тяжести.

Данное наказание, по убеждению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимой, будет отвечать цели предупреждения совершения ею новых преступлений и повлияет на ее исправление.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а равно не усматривает исключительных, как в отдельности, так и в совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой, то есть оснований для назначения ей наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную подсудимой ФИО1, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой: хранящиеся в уголовном деле товарно-транспортные накладные, CD-диски с записями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 72-89, 141-151, 205-223, т. 2 л.д. 55-68, 119-139), надлежит оставить на хранение в уголовном деле.

Рассмотрев гражданские иски, суд приходит к следующему.

Представителем потерпевшего АО «Тандер» заявлены гражданские иски о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями: в суммах 5 039,20 руб., 4 310,58 руб., 5 942,24 руб., 1 091,14 руб., 1 191,19 руб., а всего на общую сумму 17 574,35 руб. (т. 1 л.д. 26, 120, 178, т. 2 л.д. 31, 95). При рассмотрении уголовного дела представителем АО «Тандер» представитель поддержаны исковые требования на невозмещенную сумму ущерба, то есть на общую сумму 12 574,35 руб.

Подсудимая с исками согласна.

Суд, при установленных по делу обстоятельствах, с учетом имущественного положения ФИО1, являющейся трудоспособной гражданкой, на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации находит указанные выше исковые требования подлежащими удовлетворению в невозмещенной части суммы ущерба, причиненного в результате преступлений, в остальной части исковые требования не подлежат удовлетворению. 

Разрешая вопрос о мерах процессуального принуждения, примененных в обеспечение имущественных взысканий на основании постановления Волгодонского районного суда Ростовской области от 05.11.2024 г. о наложении ареста на имущество гр.К. – автомобиль марки Мицубиси Лансер 1,6, государственный регистрационный знак №, VIN № (т. 2 л.д. 183), суд в соответствии с положениями ст. 115 УПК РФ полагает необходимым указанные меры оставить без изменения до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. а ч. 2 ст. 158, п. а ч. 2 ст. 158, п. а ч. 2 ст. 158, п. а ч. 2 ст. 158, п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению 15.09.2024 г.) – в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного;

- по п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению 22.09.2024 г.) – в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного;

- по п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению 29.09.2024 г.) – в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного;

- по п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению 11.10.2024 г.) – в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного;

- по п. а ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению 13.10.2024 г.) – в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 к отбытию назначить наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- хранящиеся в уголовном деле товарно-транспортные накладные, CD-диски с записями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 72-89, 141-151, 205-223, т. 2 л.д. 55-68, 119-139), оставить на хранение в уголовном деле.

Исковые требования по гражданским искам АО «Тандер» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Тандер» в счёт возмещения имущественного ущерба 12 574 (двенадцать тысяч пятьсот семьдесят четыре) рубля 35 (тридцать пять) копеек.

В остальной части исковые требования оставить без удовлетворения.

Меру процессуального принуждения – арест на имущество, принадлежащее гр.К., примененную на основании постановления Волгодонского районного суда Ростовской области от 05.11.2024 г. о наложении ареста на автомобиль марки Мицубиси Лансер 1,6, государственный регистрационный знак №, VIN № (т. 2 л.д. 183), оставить без изменения до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденная в течение 10 дней со дня вручения ей копии указанных документов, имеет право подать свои возражения в письменном виде.

Судья подпись